
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ-СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА» 

 

ПРИКАЗ 

 

03.12.2025                                                                                                    № 78-ос 

 

О мероприятиях по привлечению педагогических работников в 

муниципальные общеобразовательные учреждения  

Городского округа Верхняя Тура 
 

Счетной палатой Свердловской области в соответствии с планом работы 

на 2025 год проведено экспертно- аналитическое мероприятие «Оценка 

эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2023 и 2024 

годах на привлечение педагогических работников в муниципальные 

общеобразовательные организации (совместно с контрольно- счетными 

органами муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области (по согласованию)», письмо от 19.11.2025 № 01-08/717. 

В ходе проведения мероприятия оценивалась эффективность 

использования бюджетных средств, выделенных на привлечение учителей в 

муниципальные общеобразовательные организации, в том числе учителей 

математики и естественно- научных предметов (физика, химия, биология); 

перспективны достижения целевых показателей Комплексного плана 

мероприятий по повышению качества математического и естественно- научного 

образования на период до 2030 года; результатов реализации мероприятий по 

привлечению  и социальной поддержке педагогических работников. 

Выявлены риски недостижения к 2030 году установленных Комплексным 

планом Российской Федерации значений целевых показателей «Увеличена до 30 

процентов доля учителей математики, физики, химии и биологии в возрасте до 

35 лет» и «Увеличена до 35 процентов доля выбравших единый государственный 

экзамен по профильной математике и естественно- научным предметам», что 

создает кадровые риски для реализации федерального проекта 

«Профессионалитет» национального проекта «Молодежь и дети». 

Вывялены факты отсутствия достоверной информации о количестве 

вакантных должностей в форме статистической отчетности № ОО-1, на портале 

«Работа России», сайте Администрации МО, сайте образовательной 

организации. 

Вывялены факты отсутствия информации о программе «Земский учитель» 

и условиях отбора по программе «Земский учитель» на сайте образовательных 

 



2 

 

организаций, сайте органов местного самоуправления в сфере образования», 

сайте Администрации МО. 

Вывялены факты отсутствия информации о мерах социальной поддержки 

на региональном и муниципальном уровне молодых учителей, а также 

студентов, заключивших целевой договор на обучение, на сайте 

образовательных организаций, сайте Администрации МО. 

Счетной палатой Свердловской области рекомендовано внести изменения 

в приказ Министерства образования от 09.07.2025 № 265-Д «Об утверждении 

критериев и порядка формирования отраслевого перечня перспективных 

объектов капитального строительства Министерства образования», а также при 

отборе на предоставление субсидий на капитальный ремонт 

общеобразовательных организаций, предусмотрев в составе критериев, критерии 

учитывающие обеспеченность школ педагогическими кадрами и /или 

мероприятия по обеспечению школ педагогическими кадрами.  

Учитывая вышеизложенное, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Методисту по общему образованию МКУ «Управление образования 

Городского округа Верхняя Тура» (Щукиной К.В.) сформировать подборку 

нормативно- правовых актов по социальной поддержке педагогических 

работников на региональном и муниципальном уровне в срок до 29 декабря 2025 

года. 

2. Техническому специалисту МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура» (Воскрецовой А.В.) обеспечить размещение информации 

о социальной поддержке педагогических работников на региональном и 

муниципальном уровне на официальном сайте МКУ «Управление образования 

Городского округа Верхняя Тура» в структурированном и удобном для поиска 

виде в срок до 12 января 2026 года. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Городского округа 

Верхняя Тура (Жиделевой Н.В., Жиделевой Н.И.): 

3.1. Обеспечить достоверность сведений о вакантных должностях 

педагогических работников в общеобразовательных организациях в форме 

статистического наблюдения № ОО-1, в том числе включения вакансий в 

программу «Земский учитель», синхронизацию сведений, размещенных на 

портале «Работа России», официальном сайте образовательной организации, 

официальном сайте МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя 

Тура» в срок до 12 января 2026 года. 

3.2. Обеспечить интеграцию информации на официальном сайте 

общеобразовательной организации о социальной поддержке педагогических 

работников на региональном и муниципальном уровне с информацией, 

размещенной на официальном сайте МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура» в срок до 15 января 2026 года. 

3.3. Сформировать комплексный план мероприятий («дорожную карту») 

общеобразовательной организации по повышению качества математического и 

естественно- научного образования на период 2026-2030 годы по достижению 



3 

 

целевых показателей «Увеличена до 30 процентов доля учителей математики, 

физики, химии и биологии в возрасте до 35 лет» и «Увеличена до 35 процентов 

доля выбравших единый государственный экзамен по профильной математике и 

естественно- научным предметам» и согласовать его с МКУ «Управление 

образования Городского округа Верхняя Тура» до 15 января 2026 года. 

3.4. Сформировать план мероприятий общеобразовательной организации 

на период с 2026 года по 2028 год по адресному сопровождению обучающихся и 

заключению договоров на целевое обучение в целях подготовки учителей 

математики, физики, химии и биологии и согласовать его с МКУ «Управление 

образования Городского округа Верхняя Тура» в срок до 15 января 2026 года. 

3.5. Обеспечить информирование обучающихся выпускных классов и их 

родителей (законных представителей) о предоставляемых мерах социальной 

поддержки педагогическим работникам на региональном и муниципальном 

уровне, об условиях и сроках заключения договоров о целевом обучении в срок 

до 10 апреля 2026 года. 

4. Методисту по общему образованию МКУ «Управление образования 

Городского округа Верхняя Тура» (Щукиной К.В.): 

4.1. в срок до 15 января 2026 года обеспечить проверку и согласование 

планов общеобразовательных организаций в соответствии с пунктами 3.3 и 3.4 

настоящего приказа. 

4.2. принять участие в общеобразовательных организациях в 

информировании обучающихся выпускных классов и их родителей (законных 

представителей) о предоставляемых мерах социальной поддержки 

педагогическим работникам на региональном и муниципальном уровне, об 

условиях и сроках заключения договоров о целевом обучении (по согласованию 

с руководителями школ). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник                                                                                              Т.Ю. Панькова 


		2025-12-03T17:17:42+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА"


		2025-12-03T17:18:08+0500
	Панькова Татьяна Юрьевна




